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[Rahbek.] 
Selv om Muldvarpene ikke er saa ond- 

artede som f. Eks. Rotterne, der, ved Siden 
af den rent materielle Skade de gør, og- 
saa sundhedsmæssigt og hygiejnisk er til 
Fortræd, hvad der mig bekendt vist ikke 
kan siges om Muldvarpene, saa kan disse 
være ubehagelige nok. Det gælder i Mar- 
ken, hvor de kan gøre ret stor Skade, hvis 
de kommer paa langs af en for nylig ud- 
tyndet Roerække, og paa samme Maade 
virker det meget irriterende, hvis der er 
alt for mange Muldvarpeskud i Kløver- 
marken, naar den skal slaas med Maskine. 
JDet kender enhver Landmand i de Egne 
af Landet, hvor man er saa uheldig at 
have Muldvarpe. 

Jeg har ganske vist hørt den. Betragt- 
ning gjort gældende, at disse Dyr skulde 
gøre en hel Del Nytte. Mig bekendt ønsker 
man dog hverken paa Møn eller Mors 
홢 jeg er ikke rigtig klar over, om de har 
Muldvarpe i Thy, det er vist ikke ret 
mange 홢 at faa indført disse Dyr, ellers 
havde der vel været Mulighed for det. Men 
det, at man paa de Steder, hvor man er 
fri for disse Dyr, absolut ikke ønsker dem, 
kunde tyde paa,, at den Nyttevirkning, som 
nogle mener de har, ikke er af saa over- 
ordentlig stor Betydning. Derfor tror jeg, 
at vi uden nogen som helst Skrupler kan 
medvirke til, at Udryddelsen nu bliver 
iværksat. 

Men er der Tvivl om, hvor stor Skade 
eller Gayn de gør i Markerne, tror jeg 
derimod, al Tvivl forsvinder, naar det drejer 
sig om Haverne. Det er ret ubehageligt 
at komme ud i sin Have og se, at Muld- 
varpene er gaaet langs en hel, fin Agurke- 
række og har ødelagt alle Planterne. Det 
har jeg set adskillige Gange. Og i Græs- 
plænen, som er de fleste Haveejeres Stolthed, 
3r Muldvarpenes Virksomhed heller ikke 
paaskønnet, det kan vi let blive enige om. 
Jeg synes derfor, der er Grund nok til at 
foretage den Bekæmpelse, af disse Skade- 
lyr, som der her stilles Forslag om, og 
let er min Overbevisning, at blot vi gaar 
'ationelt til Værks, vil det være en for- 
loldsvis overkommelig Opgave at naa til 
;t Resultat. 

Om Lovforslagets Enkeltheder skar  jeg 
kke gøre mange Bemærkninger, idet jeg 
jaar. ud fra eller i: alt Fald vil finde det 

naturligt, at Sagen bliver gjort til Gen- 
stand for Behandling i et Udvalg, hvor vi 
kan tale om Enkeltheder. Jeg kan derfor 
indskrænke mig til et Par enkelte Bemærk- 
ninger. Der staar i § 1, at Landbrugsmi- 
nisteren efter, Indstilling fra Landbofor- 
eninger, Husmandsforeninger eller Kom- 
mUllalraad i det, Omfang, han skønner det 
paakrævet, kan paalægge enhver Grundejer 
at foretage Udryddelse. Og i  § 2 staar 
der, at hvis Grundejeren forsømmer .de 
Pligter, der her er lagt paa ham, kan Kom- 
munalraa;det lade Muldvarpene udrydde ved 
dertil af Politimesteren autoriserede Gift- 
udlæggere. Jeg vil henstille til den højt- 
ærede Landbrugsminister og det høje Lands- 
ting, at vi sparer den Omvej og gaar lige 
til Sagen. Vi kommer ganske sikkert ikke 
nogen som helst Vej frem ved at paalægge 
den enkelte Grundejer denne Pligt. Der- 
imod har det ved Rottebekæmpelsen, som 
jeg før omtalte, vist sig, at Giftudlæg- 
ninger, der er foretaget af dertil egnede 
Personer, har kunnet give gode Resultater, 
og jeg tror, vi vil komme til at gøre den 
Erfaring her, at før vi slaar ind paa den Vej, 
faar vi ikke noget virkeligt Resultat ud af det. 
Derfor henstiller jeg, at man springer Mel- 
lemleddet over og bestemmer i Loven, at 
Giftudlægning straks skal finde Sted ved 
dertil autoriserede Giftudlæggere. RARtAm- 

Endelig vil i es bemærke, :),t 
melsen om, a,t Skove paa over l ha er 
undtaget fra Udryddelsespligten, forekom- 
mer mig at være meget uheldig, hvis man 
vil naa et virkeligt Resultat. I  Midt- og 
Vestjylland, hvor vi har de mange Smaa- 
plantager, vil det være ganske umuligt at 
foretage en rationel Udryddelse,, hvis disse 
forlods skal være fritaget. Men det er een 
af de Ting, som vi kan overveje i et Ud- 
valg. Hvis man overhovedet skal fritage 
Skovene, maa man i hvert Fald sætte den 
foreslaaede Grænse paa 1 ha ganske be- 
tydeligt op, ellers vil man paa mange Egne 
og ikke mindst paa de Egne, jeg kender, 
naa et meget daarligt Resultat. 

Jeg skal imidlertid ikke gaa ind paa 
flere Enkeltheder, idet jeg mener, at et 
Udvalg vil være det rette Sted til Behand- 
ling af disse Detailspørgsmaal. Jeg skal 
med disse Bemærkninger anbefale Lovfor- 
slaget til velvillig Behandling i det kom- 
mende Udvalg. j 
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